

Oficio Nro. ENS-DT-SEN-134
Quito, 25 de febrero de 2025

Sr. Ing.
William Edison Guerrero Cuesta
ADMINISTRADOR DEL CONTRATO
BID-EC-L1223-RSND-EESUR-ST-OB-004.008.2022
EMPRESA ELECTRICA REGIONAL DEL SUR S.A.
En su despacho

Asunto: *Solicitud de modificación de rubros*

De mis consideraciones:

Como alcance al Oficio Nro. ENS-DT-SEN-131 del 9 de enero de 2025, en el cual se adjuntó las Órdenes de compra de los Equipos Principales de potencia y los equipos de protección y control para la Subestación Norte, las fábricas han exigido que el pago de los equipos sea totalmente cancelado previo al embarque por lo que solicitamos se considere los rubros

ITEM	DESCRIPCIÓN DE RUBRO
2	Suministro e instalación de seccionador tripolar de cuchillas para 69 kV, 1200 A, montaje vertical, motorizado, sin cuchillas puesta a tierra. Incluye tubería para cables y conexión a malla de tierra
3	Suministro e instalación de seccionador tripolar de cuchillas para 69 kV, 1200 A, montaje vertical, motorizado, con cuchillas puesta a tierra. Incluye tubería para cables y conexión a malla de tierra
13	Suministro e instalación de tres transformador de potencial $69/\sqrt{3}$ kv, $115/\sqrt{3}$ v. Incluye suministro de accesorios para montaje y puesta en marcha
38	Tablero de control, medición y protección para L/subtransmisión a 69 kV, de 800x800x2100 mm.

Según la tabla adjunta:

Hito	Descripción del Hito	% de Avance	Documento a Entregar
1	Entrega de Pruebas FAT	50%	Pruebas FAT e Informe de revisión de fiscalización
2	Equipo previo a embarque	30%	Documentación de embarque
3	Montaje y Pruebas	20%	Informe técnico de aprobación de fiscalización

Considerando las exigencias de las fábricas según Oficio Nro. ENS-DT-SEN-131 del 9 de enero de 2025 y toda vez que el 22 de noviembre de 2024, Empresa Eléctrica Regional del Sur, mediante CONTRATO MODIFICATORIO No. 011.2024 al CONTRATO No. BID-EC-L1223-RSND-EESUR-ST-OB-004.008.2022, se modifica el literal D de las condiciones especiales del contrato según el cuadro del anexo adjunto.

Por la favorable acogida a estos requerimientos indispensables por parte de los fabricantes de los equipos agradecemos su confirmación para proceder inmediatamente con los trámites correspondientes.

Atentamente,
ENSILECTRIC S.A.

Rodrigo Arellano Mejía
APODERADO LEGAL
170347175-3

Tabla de modificación de los rubros 2,3,13,38

Ítem	Descripción del rubro	Hito	Unidad	Precio Unitario (USD)	Cantidad	Precio total (USD)	Documento a entregar
2	Suministro e instalación de seccionador tripolar de cuchillas para 69 kV, 1200 A, montaje vertical, motorizado, sin cuchillas puesta a tierra. Incluye tubería para cables y conexión a malla de tierra	Entrega de pruebas FAT	U	\$ 4.133,32	3	\$ 12.399,96	Pruebas FAT e Informe de revisión de fiscalización
		Equipo previo a embarque	U	\$ 2.479,99	3	\$ 7.439,97	Documentación de embarque
		Montaje y pruebas	U	\$ 1.653,32	3	\$ 4.959,96	Informe técnico de aprobación de fiscalización
3	Suministro e instalación de seccionador tripolar de cuchillas para 69 kV, 1200 A, montaje vertical, motorizado, con cuchillas puesta a tierra. Incluye tubería para cables y conexión a malla de tierra	Entrega de pruebas FAT	U	\$ 5.308,75	3	\$ 15.926,25	Pruebas FAT e Informe de revisión de fiscalización
		Equipo previo a embarque	U	\$ 3.185,25	3	\$ 9.555,75	Documentación de embarque
		Montaje y pruebas	U	\$ 2.123,49	3	\$ 6.370,47	Informe técnico de aprobación de fiscalización
13	Suministro e instalación de tres transformador de potencial 69/√3 kv, 115/√3 v. Incluye suministro de accesorios para montaje y puesta en marcha	Entrega de pruebas FAT	U	\$ 12.273,63	1	\$ 12.273,63	Pruebas FAT e Informe de revisión de fiscalización
		Equipo previo a embarque	U	\$ 7.364,18	1	\$ 7.364,18	Documentación de embarque
		Montaje y pruebas	U	\$ 4.909,44	1	\$ 4.909,44	Informe técnico de aprobación de fiscalización
38	Tablero de control, medición y protección para L/subtransmisión a 69 kV, de 800x800x2100 mm.	Entrega de pruebas FAT	U	\$ 18.035,00	2	\$ 36.070,00	Pruebas FAT e Informe de revisión de fiscalización
		Equipo previo a embarque	U	\$ 10.821,00	2	\$ 21.642,00	Documentación de embarque
		Montaje y pruebas	U	\$ 7.214,00	2	\$ 14.428,00	Informe técnico de aprobación de fiscalización